
   

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA 

CENTRO DAS HUMANIDADES 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS 

  
   

 

 

 

 

 
Campus Reitor Edgard Santos, Rua da Prainha, 1326 - Morada Nobre - Barreiras - BA, CEP: 47810-047 

 
Tel. 55 (77) 3614- 3159. E-mail: ppgchs@ufob.edu.br. Site: https://ppgchs.ufob.edu.br/ 

RESOLUÇÃO PPGCHS/UFOB nº 003, DE 17 DE SETEMBRO DE 2021 
 

 
Resolução 03/2021 do Colegiado do Programa de 
Pós- Graduação em Ciências Humanas e Sociais, que 
disciplina a integralização da carga horária 
complementar no âmbito do PPGCHS.  

 
 
O COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS, no uso de 
suas atribuições legais e considerando o seu APCN e o seu Regimento Interno, bem como as 
deliberações extraídas da 7ª reunião extraordinária do Colegiado ocorrida no dia 17 de setembro de 
2021, resolve:  
 
  Art. 1º Atividades complementares são aquelas realizadas em suplementação às 
atividades acadêmicas durante o lapso do curso de pós-graduação. 
 
  §1º As atividades reconhecidas como complementares constam do Anexo II desta 
Resolução. 
 
  §2º Atividades não listadas no Anexo II poderão ter seu mérito analisado pelo Colegiado 
do Programa desde que devidamente informadas e comprovadas no processo.  
 
  Art. 2º Para fins de análise das atividades efetivamente realizadas, a pessoa pós-
graduanda deverá preencher a Tabela de Requisição de Créditos Complementares (Anexo I) e anexá-la 
ao processo.  
 
  Art. 3º A integralização da carga horária complementar é procedimento obrigatório para 
a obtenção do título de Mestre(a) em Ciências Humanas e Sociais.  
 
  §1º A pessoa discente deverá solicitar a análise da documentação relativa aos créditos 
complementares no último semestre do curso por meio de processo administrativo próprio. 
 
  §2º As pessoas discentes regularmente matriculadas deverão integralizar um total de 4 
créditos em atividades complementares. 
 

Art. 4º Os casos omissos a esta resolução serão resolvidos pelo Colegiado do Programa. 
 

 
 
 

https://ppgchs.ufob.edu.br/


   

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA 

CENTRO DAS HUMANIDADES 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS 

  
   

 

 

 

 

 
Campus Reitor Edgard Santos, Rua da Prainha, 1326 - Morada Nobre - Barreiras - BA, CEP: 47810-047 

 
Tel. 55 (77) 3614- 3159. E-mail: ppgchs@ufob.edu.br. Site: https://ppgchs.ufob.edu.br/ 

Art. 5º Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

 
 

CARLOS HENRIQUE DE LUCAS 
 

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências Humanas e Sociais 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://ppgchs.ufob.edu.br/


   

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA 

CENTRO DAS HUMANIDADES 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS 

  
   

 

 

 

 

 
Campus Reitor Edgard Santos, Rua da Prainha, 1326 - Morada Nobre - Barreiras - BA, CEP: 47810-047 

 
Tel. 55 (77) 3614- 3159. E-mail: ppgchs@ufob.edu.br. Site: https://ppgchs.ufob.edu.br/ 

 
 
 
 

ANEXO I 
TABELA DE REQUISIÇÃO DE CRÉDITOS COMPLEMENTARES 

  
Eu,                                                                                                                , estudante regularmente 
matriculado(a) no Programa de Pós-Graduação em Ciências Humanas e Sociais, Matrícula n.                            
 solicito a conversão das atividades complementares por mim realizadas, após o período de 
matrícula no Programa, em créditos para integralização do currículo pela Secretaria Acadêmica. 
  
  
  

Atividades de Pesquisa 
(anotar o número dos itens relativos às 
atividades realizadas) 

Quantidade 
(anotar a 
quantidade, 
respeitado o 
máximo 
possível) 

Créditos 
Requeridos 

Créditos 
reconhecidos pelo 
Colegiado 

       

       

       

Subtotal      

Atividades de Extensão Quantidade Créditos 
Requeridos 

 

       

https://ppgchs.ufob.edu.br/


   

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA 

CENTRO DAS HUMANIDADES 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS 

  
   

 

 

 

 

 
Campus Reitor Edgard Santos, Rua da Prainha, 1326 - Morada Nobre - Barreiras - BA, CEP: 47810-047 

 
Tel. 55 (77) 3614- 3159. E-mail: ppgchs@ufob.edu.br. Site: https://ppgchs.ufob.edu.br/ 

       

       

Subtotal      

Atividades de Gestão/Outros Quantidade Créditos 
Requeridos 

 

       

       

       

Subtotal      

TOTAL      

Data e Assinatura do(a) Pós-
Graduando(a) 

   

Data e Assinatura do(a) Orientador(a)    

Total Geral de Créditos Homologados    

Data e Assinatura da Coordenação do 
PPGCHS 

   

https://ppgchs.ufob.edu.br/


   

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA 

CENTRO DAS HUMANIDADES 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS 

  
   

 

 

 

 

 
Campus Reitor Edgard Santos, Rua da Prainha, 1326 - Morada Nobre - Barreiras - BA, CEP: 47810-047 

 
Tel. 55 (77) 3614- 3159. E-mail: ppgchs@ufob.edu.br. Site: https://ppgchs.ufob.edu.br/ 

 
 
 

ANEXO II 
TABELA DE ATIVIDADES COMPLEMENTARES 

  

    
ATIVIDADES DE PESQUISA 

    

  Atividade Observação Quantidade 
máx.  

Créditos 
por 
unidade 

Máx. 
créditos 

Comprovaç
ão 

1.1 Publicação de 
livro com ISBN 
- Editora 
universitária 

  2 1 2 Cópia 
digital das 
partes 
essenciais 
da obra 
comprovan
do autoria 
ou 
declaração 
de aceite 
de 
publicação 
pela 
editora 

1.2 Publicação de 
livro com ISBN 
- Editora 
comercial 

 2 0,5 1 Idem 

https://ppgchs.ufob.edu.br/


   

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA 

CENTRO DAS HUMANIDADES 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS 

  
   

 

 

 

 

 
Campus Reitor Edgard Santos, Rua da Prainha, 1326 - Morada Nobre - Barreiras - BA, CEP: 47810-047 

 
Tel. 55 (77) 3614- 3159. E-mail: ppgchs@ufob.edu.br. Site: https://ppgchs.ufob.edu.br/ 

1.3 Publicação de 
capítulo em 
livro com ISBN 
- Editora 
universitária 

  2 0,5 1 Idem 

1.4 Publicação de 
capítulo em 
livro com ISBN 
- Editora 
comercial 

 2 0,25 0,5 Idem 

1.5 Livro Org. - 
editora 
universitária - 
com autoria de 
capítulo na 
obra 

  2 0,5 1 Idem 

1.6 Livro Org. - 
editora 
comercial - 
com autoria de 
capítulo na 
obra 

 2 0,25 0,5 Idem 

1.7 Publicação de 
artigo em 
periódico 
científico da 
Área do 
PPGCHS - Alto 
estrato (A1 a 
A4) 

Considerar 
trabalhos 
publicados ou 
aceitos 

4 1 4 Idem 

1.8 Publicação de 
artigo em 
periódico 
científico da 
Área do 
PPGCHS - 
Baixo estrato 

Considerar 
trabalhos 
publicados ou 
aceitos 

4 0,5 2  

https://ppgchs.ufob.edu.br/


   

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA 

CENTRO DAS HUMANIDADES 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS 

  
   

 

 

 

 

 
Campus Reitor Edgard Santos, Rua da Prainha, 1326 - Morada Nobre - Barreiras - BA, CEP: 47810-047 

 
Tel. 55 (77) 3614- 3159. E-mail: ppgchs@ufob.edu.br. Site: https://ppgchs.ufob.edu.br/ 

(B1 a B4) 

1.9 Publicação de 
trabalho 
completo em 
anais de 
eventos 
internacionais 

  2 0,5 1 Idem 

2.0 Publicação de 
trabalho 
completo em 
anais de 
eventos 
nacionais 

 2 0,25 0,5 Idem 

2.1 Publicação de 
resumo 
expandido em 
anais de 
eventos 
internacionais/
nacionais 

  2 0,25 0,5 Idem 

2.2 Vinculação a 
grupo de 
pesquisa 
coordenado 
por docente 
do PPGCHS 

Pontuação por 
semestre 
letivo 

4 0,25 1 Declaração 
do(a) 
orientador(
a) 

https://ppgchs.ufob.edu.br/


   

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA 

CENTRO DAS HUMANIDADES 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS 

  
   

 

 

 

 

 
Campus Reitor Edgard Santos, Rua da Prainha, 1326 - Morada Nobre - Barreiras - BA, CEP: 47810-047 

 
Tel. 55 (77) 3614- 3159. E-mail: ppgchs@ufob.edu.br. Site: https://ppgchs.ufob.edu.br/ 

2.3 Vinculação a 
grupo de 
pesquisa 
devidamente 
registrado no 
diretório CNPq 

Pontuação por 
semestre 
letivo 

4 0,125 0,5 Declaração 
do(a) 
orientador(
a) 

2.4 Atuação como 
orientador(a) 
ou co-
orientador(a) 
de TCC de 
graduação ou 
pós-graduação 
lato sensu 

 4 0,5 2 Declaração 
emitida 
pela 
coordenaç
ão do curso 

2.5 Participação 
como membro 
em banca 
examinadora 
de TCC de 
graduação ou 
pós lato sensu 

 4 0,25 1 Declaração 
emitida 
pela 
coordenaç
ão do curso 

 
 

    
ATIVIDADES DE EXTENSÃO 

  Atividade Observaç
ão 

Quantidade 
máx. 

Créditos por 
unidade 

Máximo 
de 
Créditos 

Comprovação 

https://ppgchs.ufob.edu.br/


   

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA 

CENTRO DAS HUMANIDADES 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS 

  
   

 

 

 

 

 
Campus Reitor Edgard Santos, Rua da Prainha, 1326 - Morada Nobre - Barreiras - BA, CEP: 47810-047 

 
Tel. 55 (77) 3614- 3159. E-mail: ppgchs@ufob.edu.br. Site: https://ppgchs.ufob.edu.br/ 

2.6 Participação como 
ouvinte em 
eventos 
acadêmicos ou 
científicos 
internacionais, 
nacionais, 
regionais ou locais 

Contabiliz
ar a cada 
15 horas 

120 horas 0,25 2 Declaração de 
participação 

2.7 Participação
 como 
ouvinte em Bancas 
de qualificação e 
defesa (Mestrado 
ou Doutorado) 

  10 0,1 1 Declaração 
do(a) 
Presidente da 
Banca 
conforme 
modelo 
(Anexo III) 

2.8 Participação em 
cursos de extensão 

Contabiliz
ar a cada 
15 horas 

60 horas 0,25 1 Certificado de 
participação. 

2.9 Atuação como 
ministrante de 
cursos de extensão 

Contabiliz
ar a cada 
15 horas 

60 horas 0,25 1 Declaração de 
ministrante 
com 
especificação 
da carga 
horária 

3.0 Palestra ou 
workshop 
ministrado 
estritamente 
relacionado à 
pesquisa no 
PPGCHS 

  2 0,25 0,5 Declaração do 
organizador 
do evento 

3.1 Apresentação de 
trabalhos em 
eventos 

  2 0,25 0,5 Declaração 
dos 
organizadores 
ou 
Coordenador 
do evento 

https://ppgchs.ufob.edu.br/


   

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA 

CENTRO DAS HUMANIDADES 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS 

  
   

 

 

 

 

 
Campus Reitor Edgard Santos, Rua da Prainha, 1326 - Morada Nobre - Barreiras - BA, CEP: 47810-047 

 
Tel. 55 (77) 3614- 3159. E-mail: ppgchs@ufob.edu.br. Site: https://ppgchs.ufob.edu.br/ 

3.1 Atuação em mesa 
redonda como 
debatedor ou 
expositor 

  2 0,25 0,5 Declaração 
dos 
organizadores 
ou 
Coordenador 
do evento 

3.2 Atuação em mesa   2 0,25 0,25 Declaração 
dos 

 

  redonda como 
moderador ou 
coordenador 

       organizadores 
ou 
Coordenador 
do evento 

3.3 Coordenação de 
projetos de 
extensão 

  2 0,25 0,5 Declaração do 
órgão gestor 
da atividade  

3.4 Avaliação de 
trabalhos de 
extensão 

  10 0,1 1 Declaração do 
Coordenador 
de Extensão 

3.5 Intercâmbio 
internacional 

Contabilizar 
por semestre 

2 0,5 1 Declaração 
pela 
autoridade 
competente 
com fins de 
desenvolvime
nto 
de pesquisa 

3.6 Intercâmbio 
nacional 

Contabilizar 
por semestre 

2 0,25 0,5 Idem 

https://ppgchs.ufob.edu.br/


   

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA 

CENTRO DAS HUMANIDADES 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS 

  
   

 

 

 

 

 
Campus Reitor Edgard Santos, Rua da Prainha, 1326 - Morada Nobre - Barreiras - BA, CEP: 47810-047 

 
Tel. 55 (77) 3614- 3159. E-mail: ppgchs@ufob.edu.br. Site: https://ppgchs.ufob.edu.br/ 

    
ATIVIDADES DE GESTÃO/OUTROS 

  Atividade Observação Quantidad
e máx. 

Créditos por 
unidade 

Máximo 
de 
Créditos 

Comprovação 

3.7 Representação 
discente, titular 
ou suplente, no 
Colegiado do 
Programa ou no 
Conselho do 
CEHU 

Contabilizar a 
representaçã
o por 
semestre 

4 0,25 1 Declaração da 
coordenação 
do Colegiado 
ou do CEHU 

3.8 Representação 
discente, titular 
ou suplente, no 
Conselho 
Universitário 

Contabilizar a 
representaçã
o por 
semestre 

4 0,5 2 Declaração da 
Presidência do 
CONSUNI 

3.9 Participação, 
como titular ou 
suplente, em 
comissão do 
Programa 

 4 0,25 1 Portaria de 
nomeação 

4.0 Participação na 
organização de 
evento 
internacional 

  2 0,5 1 Declaração da 
Secretaria da 
IES 

4.1 Participação na   2 0,25 0,5 Declaração 
do/a 

https://ppgchs.ufob.edu.br/


   

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA 

CENTRO DAS HUMANIDADES 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS 

  
   

 

 

 

 

 
Campus Reitor Edgard Santos, Rua da Prainha, 1326 - Morada Nobre - Barreiras - BA, CEP: 47810-047 

 
Tel. 55 (77) 3614- 3159. E-mail: ppgchs@ufob.edu.br. Site: https://ppgchs.ufob.edu.br/ 

  organização de 
evento nacional, 
regional ou local 

       organizador/a do 
evento 

4.2 Participação na 
organização de 
curadoria 
(exposição de 
trabalhos 
acadêmicos) 

  2 0,25 0,5 Declaração do/a 
organizador/a do 
evento 

4.3 Parecerista 
(processos 
acadêmicos, 
periódicos, 
comitês 
editoriais, 
correlatos) 

 
Contabilizar 
em número 
de 
pareceres 
emitidos 

10 0,1 1 Declaração da 
pessoa 
responsável pelo 
periódico ou 
comitê editorial 

4.4 Entrevista em TV, 
rádio ou Jornal 

  2 0,25 0,5 Informação do 
link 

4.5 Elaboração de 
Manuais Técnicos 
com temática 
diretamente 
relacionada ao 
trabalho de 
conclusão 
(em coautoria ou 
autor principal) 

  2 0,5 1 Declaração 

4.6 Elaboração de 
Projetos (ensino, 
pesquisa, extensão 
ou gestão) em 
colaboração com 
o(a) orientador(a) 
ou em parceria 
com outro(a) 
pesquisador(a), 

  2 0,5 1 Declaração 

https://ppgchs.ufob.edu.br/


   

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA 

CENTRO DAS HUMANIDADES 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS 

  
   

 

 

 

 

 
Campus Reitor Edgard Santos, Rua da Prainha, 1326 - Morada Nobre - Barreiras - BA, CEP: 47810-047 

 
Tel. 55 (77) 3614- 3159. E-mail: ppgchs@ufob.edu.br. Site: https://ppgchs.ufob.edu.br/ 

desde que guarde 
relação com a 
pesquisa 

4.7 Cursagem de 
componente 
curricular 
excedente ao 
mínimo exigido 
pelo Curso 

60h 1 2 2 Histórico escolar 

4.8 Realização de 
curso de 
aperfeiçoamento  

Mínimo de 
180 horas 

1 1 1 Certificado de 
conclusão de 
curso 

4.9 Realização de 
curso de 
especialização lato 
sensu reconhecido 
pelo MEC 

 1 2 2 Certificado de 
conclusão de 
curso 

*  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://ppgchs.ufob.edu.br/


   

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA 

CENTRO DAS HUMANIDADES 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS 

  
   

 

 

 

 

 
Campus Reitor Edgard Santos, Rua da Prainha, 1326 - Morada Nobre - Barreiras - BA, CEP: 47810-047 

 
Tel. 55 (77) 3614- 3159. E-mail: ppgchs@ufob.edu.br. Site: https://ppgchs.ufob.edu.br/ 

ANEXO III 
 

Participação como ouvinte em qualificação/defesa de Mestrado ou Doutorado 
  

DADOS DO (A) PÓS-GRADUANDO (A) NO PPGCHS 

Nome:                                                                                                                                               

MATRÍCULA:                                                    

Orientador(a) no PPGCHS:                                                                                                                     

  
  

DADOS DA APRESENTAÇÃO DA DEFESA/QUALIFICAÇÃO 

Data da Apresentação _         /             /              

Identificação 
  
(    ) Qualificação (          ) Defesa  
(    ) Mestrado      (         ) Doutorado 

https://ppgchs.ufob.edu.br/


   

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA 

CENTRO DAS HUMANIDADES 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS 

  
   

 

 

 

 

 
Campus Reitor Edgard Santos, Rua da Prainha, 1326 - Morada Nobre - Barreiras - BA, CEP: 47810-047 

 
Tel. 55 (77) 3614- 3159. E-mail: ppgchs@ufob.edu.br. Site: https://ppgchs.ufob.edu.br/ 

Nome do(a) estudante que fez a qualificação/defesa 

Programa/Universidade 

Título do Trabalho 

Nome do(a) Presidente(a) da Banca 
  
  
Assinatura do(a) Presidente(a) da Banca 

 
 

https://ppgchs.ufob.edu.br/

